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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Praktika infermierore né patologjité kirurgjikale t€ adultit éshté guri i themelit né formimin e Infermierit
Kirurg t€ profesionalizuar. Ajo u jep mundésiné infermieréve qé€ ndjekin kété program studimi t€ aplikojné
dhe perfeksionojné né praktiké njohurité dhe aftésité e fituara paraprakisht gjaté vitit t& paré t€ kétij programi
Pérshkrimii | mésimor. Studentét do té aftésohen né arsyetimin klinik dhe do t& zhvillojné kapacitete né vlerésimin dhe
léndés menaxhimin e pacientéve népérmjet marrjes né ngarkim té kujdesit infermieror té pacientéve adulté. Duke
punuar s€ bashku me stafin infermieror té reparteve té€ ndryshme t€ kirurgjisé dhe pedagogét mbikéqyrés,
studentét do té fitojné vet-besimin e duhur pér t€ punuar né ményré€ t€ pavarur si hartues, menaxhues dhe
koordinatoré t€ kujdesit shéndetsor pér adultin..

= Te njohin dhe te zbatojne teknikat e ekzaminimeve te ndryshme laboratorike (gjak, urine, kultura te
ndryshme) tek te gjitha grup moshat.

= Te njohin dhe realizojne teknikat e administrimit te terapise sipas pershkrimit te mjekut ne rruge te
ndryshme si inserimi dhe menaxhimi i infuzioneve periferike intravenoze, muskulare, kutane, subcutane,
perdorimit te katetereve umbilikale etj

= Te implementojne planet e kujdesit dhe nderhyrjet e duhura emergjente sipas hallkave te procesit
infermieror per probleme shendetesore te sistemeve te ndryshme te organizmit.

= Te zbatojne strategjite e parandalimit te perhapjes se infeksioneve nosokomiale si dhe rendesine e
perdorimit te duhur te antibiotikeve dhe teknikat e administrimit te tyre.

Objektivat e
1éndés
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Né pérfundim t€ kursit studentét do té jené né€ gjendje:
= T hartojé dhe zbatojé planet e personalizuara t& asistencés infermierore né patologjité¢ kryesore

kirurgjikale.

Rezultatet e *  Té& njohé dhe aplikojé teknikat infermierore mé té avancuar até kohés.

pritshme = TE kené njohuri pér strategjit€ moderne t€ menaxhimit infermieror té pacientéve adulté me patologji
kirurgjikale.

»  Té& formojné shprehi pér t€ gjykuar né ményré t& pavarur modelet ekzistuese dhe t&€ sugjerojné reko
pér ndérhyrje né sistem.

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

Kyei i njé edukimi t& suksesshem éshté pjesémarrja dhe pérgatitja. Kérkohet njé pjesémarrje aktive
e studentit né praktikén profesionale. Orét e praktikés jané t€ detyrueshme 100%, né rast té
mungesave t€ justifikuara ora do t€ zévendésohet né marrveshje me pedagogun. T¢€ gjithé studentét
duhet t€ paraqgiten né orét e praktikés né orarin ¢ pércaktuar dhe té pajisur me pérparése t& bardhé
FREKUENTIMI: dhe floké t€ mbledhur (duke respektuar kodin etik té veshjes s¢ infermierit).

Lejohen t€ shlyhen mungesat deri né masén 25% t€ oréve, nése ato jané té justifikuara. N€ t&
kundért studenti humbet té drejtén e futjes né provim. Mungesat jané pérgjegjési pérsonale e
studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.

Forma e Koha e Temat mésimore Pikét Forma e testimit Pérmbajtia e
vierésimit vierésimit qé do vierésohen maksimale té njohurive testimit
Vlerésim Performanca gjaté Vlerésimi i Korrektesa dhe
nga Shefi i Fundi i ormanca g Kalon/s’kalo . pérkushtimi né

Pavionit té semestrit qendm.mt ne n P erformar.lcf" sne realizimin e
Pediatrisé pavion praktiké detyrave
Demostrim
Vigll\{rlgigls_llillzll\/l Provimi Fundii Progedura 100 piké in?éfr?]?ﬁrlé)résﬁe Progedura
final semestrit infermierore P infermierore
mulazhe dhe
pacienté konkreté
Konvertimi i pikéve n€ notén pérfundimtare éshté si mé& poshté:
40- 49 piké 50-59 piké 60-69 piké 70-79 piké 80-89 piké 90-100 piké
5 6 7 8 9 10

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDIS

Nga studentét pritet g€ t€ zhvillojn€ vlera dhe njé€ etike qé tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paraqitjen né ambientet e
Institucioneve shéndetésore, pérgjegjshmériné gjate procesit t€ praktikés profesionale, por
jo vetém, né€ ndershméring e tyre dhe né ¢éshtje t& drejtésisé sociale. Studentét duhet t&
Dispozita: respektojné diferencat individuale, t& jen€ bashképunues, t€ vlerésojné aftésité dhe cilésité
e vetes e t€ t& tjeréve, t& vlerésojné format e ndryshme t€ shprehjes s€ mendimit dhe
zgjedhjeve té secilit. N& pérputhje me rregullat etike, studentét duhet té respektojné
diferencat etnike dhe t€ ndihmojné me géndrime integruese e mbéshtetése pérsonat me
aftési té kufizuar.

Vonesat Vonesat né praktikén profesionale nuk do té tolerohen.
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Sjellja profesionale e studentit

Studentét konsiderohen tashmé té rritur dhe kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim né nj€ nivel mé t€ larté n€ lidhje me sjelljen e tyre, qéllimet e
interesat pér t€ cilat ata kané zgjedhur t€ frekuentojné universitetin. Duke patur
parasysh qé kudo infrastruktura spitalore dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet nuk
&shté e pérsosur, duhet t€ vendosim disa rregulla t€ detyrueshme pér té gjithé. Kjo
d.m.th., vémendje dhe angazhim gjaté procesit tw praktikws profesionale, celularé té
fikur, jo SMS, jo pérdorim t&€ mjeteve té tjera digitale me destinacion argétimin
(MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti, veshje t& pérshtatshme pér té respektuar orén e
mésimit, fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim t€ pranueshém
brenda dhe jashté institucionit spitalor. Pér ¢do devijancé nga kéto rregulla, do t€ keté
penalitete, qé pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit

Gjaté realizimit té provimit té praktikés profesionale nuk duhet t¢ komunikohet dhe té
kopjohet.




